A genus aliud dixisset, quintum ipsum appellasset, sicut item tertium et quartum antea dixit. Quia vero noverat regni ferrei extrema imbecilliora fore, posuit aliud propter imbecillitatem, idque jure optimo. Supra enim longe robustissimum ipsum ostendit: talia enim ipsius initia fuere. Verumtamen ne extremas quidem ipsius partes prorsus imbecilles asserit esse futuras.

De radice enim ferri, inquit, erit in eo, quem admodum vidisti ferrum commistum testæ luteæ. (VERS. 42.) Et digiti pedum, pars quidem aliqua ferri, pars autem quædam testæ erit. Ne hoc quidem nostra indiget interpretatione. Ipse enim propheta interpretans: Pars quædam, inquit, regni, erit fortis, et ab ea erit contritum. His adjicit:

VERS. 43. Et quod videris ferrum commistum testæ luteæ, commisti erunt in semine hominum. Et hoc maxime indicat, non aliud regnum hoc esse quam regnum ferreum, sed idem imbecillius affectum, et partem quamdam ipsius robustam esse futuram, partem imbecillum: attamen jus cognationis imbecillum partem cum robusta esse conjunctionem. Illud enim: Commisti erunt in semine hominum, hoc significat. Commistio, inquit, quædam erit, et jus connubii inter hos et illos. Verumtamen discordia cognationis jura pervertet. Non enim erunt coherentes, inquit, hic cum hoc, sicuti ferrum non miscetur testæ. Nos igitur in hanc sententiam divini Danielis interpretationem intelleximus. Decet autem etiam quorumdam eorum, qui ante nos interpretati sunt, opinioniones in medium adducere: ita enim evidentius veritas pateffet. Quidam itaque scriptores quartum regnum, hoc est, ferrum, dixerunt, Alexandrum Macedonem esse, pedesque ac pedum digitos ex ferro et testa compositos, Macedonas qui post ipsum regnarunt, Ptolemæos, et Seleucos, et Antiochos, et Demetrios, quorum alii imbecillius, alii admodum viriliter imperio potiti sunt, et affinitatem per nuptias contraxerunt. Oportebat autem ipsos animadvertere, primum quidem dixisse illum, caput aureum esse ipsum Nabuchodonosorem, hoc est, Babyloniorum sive Assyriorum regnum; cui quidem uno eodemque tempore Persarum et Medorum regnum successit: Cyrus enim ab utraque gente oriundus erat, et his atque illis imperans, Babyloniorum everso regno Persis dominatus est. Regnum vero Persarum, quod secundum fuit, Alexander Macedo demolitus est, quem etiam beatus Daniel dominatum esse dixit universæ terræ. Hoc regnum tertium vocavit: cui nullum aliud præterquam Romanorum successit. Oportebat itaque ipsos primum ex numero, et rebu

#### VARIE LECTIONES.

<sup>50</sup> αὐ. Des. in B. <sup>51</sup> B ἀσθενῆ παντ. γενήσεσθαι. <sup>52</sup> τῷ πηλ. Ex B suppl. <sup>53</sup> A ὀστράκινον, τῷ πηλ. Des. in A. <sup>54</sup> ἔστ. αὐτ. B αὐτῆ. <sup>55</sup> ἢ Des. in B. <sup>56</sup> δέ. B add. τί. <sup>57</sup> οὖν. Des. in B. <sup>58</sup> τὴν ἑρμ. In B positum post Δανιὴλ. <sup>59</sup> καὶ τ. ἀλλ'. ἀσπ. Ex B suppl. <sup>60</sup> κατ. B priem. γάρ. <sup>61</sup> B ἐκράτ. ἴνε. <sup>62</sup> τῆν. B πραγμ. δέ.

præterea declaratis, intelligere atque percipere, tertium esse **1098** Macedonum regnum, hoc est æs; quartum vero Romanorum, hoc est ferrum. Quod si omnino ipsis illa esse obscuriora visa sunt, at certe ex eventu oportebat omnem ab ipsis prædictionem discerni. Nam simul atque ostendit ferrei regni imbecillam et fictilem finem, statim subiecit :

VERS. 44. « Et in diebus regum illorum. » Hæc est, fictilis et ferrei, qui commistionem mutuamque affinitatem amplexi, ne propter cognationem quidem concordēs fuere.

« Suscitabit Deus cæli regnum, quod in sæcula non corrumpetur, et regnum ejus populo alteri non relinquetur. Comminuet et ventilabit omnia regna, et ipsum stabit in æternum. (VERS. 45.) Quemadmodum vidisti, quod excisus sit de monte lapis sine manibus, et comminuerit testam, et ferrum, æs, argentum, aurum. » Hæc autem aperte ostendunt præsentium quidem rerum finem, regnum vero cælorum sine carens. Cum enim ferreum regnum imbecilliter affectum fuerit, ac testæ commistum, tunc apparebit lapis sine manibus excisus, et comminuet testam, ferrum et æs, \* argentum, aurum, » et ad nihilum ea prorsus rediget: regnumque sempiternum successionis ac finis expers iis qui digni eo fuerint præbebit. « In æternum enim, inquit, non corrumpetur, et populo alteri non relinquetur, et comminuet, et domabit omnia regna, et ipsum stabit in **1099** æternum. » Quod si quis repugnet, atque hæc ita se habere nolit, ostendat ille ex humanis rebus quidnam sit æternum, et quodnam hominum regnum sit sine cariturum. Stultum enim est, atque admodum demens, sæculi præsentis exspectare finem, et regnum aliquod in præsentī vita finis expers futurum asserere. Si vero illis quoque videtur, per hæc verba regnum illud significari, quod dignis daturus est Deus, non igitur Macedonicum regnum appellavit ferrum: neque enim illo vigente præsentī vitæ impositus est finis, sed Romano everso Macedonico orbis terrarum clavos tenet. Quod si contendant priorem Domini adventum his verbis significari, ostendant Romanorum imperium, simul atque Salvator noster apparuit, periisse. Omnino enim contra reperire est, viguisse illud, et non periisse cum Salvatoris ortu; siquidem, Augusto regnante, Dominus in lucem editus est. Secundus quidem ille regnavit, omnes autem propemodum homines sue ditioni subjunxit, omnemque terrarum orbem, ut Evangelia testantur<sup>1</sup>, descripsit,

<sup>1</sup> Luc. II, 1.

Α τοιγαροῦν <sup>66</sup> αὐτοῦς πρῶτον μὲν ἐκ τοῦ ἀριθμοῦ, καὶ τῶν παραδηλωθέντων πραγμάτων συνιέναι, καὶ μαθεῖν, ὡς τρίτη ἐστὶν ἡ τῶν <sup>65</sup> Μακεδόνων βασιλεία, τουτέστιν ἡ χαλκός· τετάρτη δὲ ἡ Ῥωμαίων, τουτέστιν ὁ σίδηρος. Εἰ δὲ καὶ ὅλως ἀσαφέστερα <sup>66</sup> αὐτοῖς ἔβοξεν εἶναι ἐκεῖνα, ἀπὸ γοῦν τοῦ τέλους ἔδει πᾶσαν διαγνώσασθαι τὴν πρόρρησιν· εὐθὺς γὰρ μετὰ τὸ δεῖξαι τῆς σιδηρᾶς βασιλείας τὸ ἀσθενὲς καὶ ὀστράκινον τέλος, ἐπήγαγε·